multibenefícios e auxílio alimentação (fls. 1.096), despesas operacionais, não havendo se falar em 

contraprestação salarial. 

A indenização de salários e demais prestações trabalhistas (alíneas "b" e 

"c" do rol de pedidos) deve considerar o salário de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), e é devida desde a 

data da dispensa (05/08/2024), até seis meses após o parto (que foi em 14/11/2024), com apoio em 

cláusula normativa mais benéfica, conforme já mencionado. 

O art. 840, § 1º, da CLT, determina que "o pedido deverá ser certo,